ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR   – Prefeito Municipal

JOSÉ FRANÇA SOARES NETO – Vice-Prefeito

ANO I – N° 0711 - Macaíba - RN, quinta-feira, 15 de abril de 2021

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

AVISOS

AVISO DE LICITAÇÃO
O Pregoeiro do Município de Macaíba/RN, no uso
de suas atribuições legais, torna público que está
aberta licitação na modalidade Pregão Eletrônico,
do tipo menor preço por item, Processo Licitatório
Nº. 014/2021, com o objetivo de AQUISIÇÃO DE
FILTROS BACTERIOLÓGICOS PARA VENTI-
LADORES PULMONARES DA UNIDADE DE
PRONTO ATENDIMENTO – UPA – ALUÍZIO
ALVES, NESTA CIDADE DE MACAÍBA, COM
REGISTRO DE PREÇOS. A sessão pública dar-se-á
no dia 29/04/2021 às 09h30min, através do endereço
eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br, Id do Processo:139477, O Edital e seus
anexos estarão disponíveis através dos sites: www.
macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br ou na sede do Executivo Municipal no horário das
07h30min às 13h00min.
Macaíba/RN, 15/04/2021.
José Maria de Brito Bezerra - Pregoeiro/PMM.

...................................................................................

TERMO DE ADESÃO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 035/2020

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 014/2020

I. DAS PARTES:

1.1. ÓRGÃO GERENCIADOR: O Município de
Ceará Mirim, através da Prefeitura Municipal de
Ceará Mirim/RN, Pessoa Jurídica de Direito Públi-
co, inscrito no CNPJ/MF sob o n º 08.004.061/0001-
39, com sede à Rua General João Varela, n° 635,
Centro, Ceará Mirim /RN, neste ato representado por
seu Prefeito Municipal, o Senhor Júlio César Soares
Câmara, inscrito no CPF/MF n° 967.189.604-97

1.2. ORGÃO ADERENTE: O Município de
Macaíba/RN, através da Secretaria Municipal
de Educação – Macaíba-RN, Pessoa Jurídica
de Direito Público, inscrito no CNPJ/MF sob o nº
06.083.041/0001-75, com sede à Av. Mônica Nó-
brega Dantas, nº 37, Centro – Macaíba/RN, CEP:
59.280-000, neste ato representado pela Secretária
Municipal de Educação a Senhora Maria José Pai-
va Soares, brasileira, casada, funcionária pública,
residente e domiciliado Rua Potengi, nº 14, Conj.
Alfredo Mesquita, Centro, CEP: 59.280-000, Ma-
caíba/RN, inscrito no CPF/MF sob n.º 322.713.284-
20 e RG n.º 449.006 - SSP/RN.

1.3. FORNECEDOR: A empresa P G CONSTRU-
ÇÕES E SERVIÇOS EIRELI - EPP, inscrita no
CNPJ sob o nº. 21.052.876/0001-51, com sede a Av.
Maria Lacerda Montenegro, nº 210, Nova Parnami-
rim – Parnamirim/RN, CEP: 59.152-600, Represen-
tante Legal: Paulo Ricardo Marques Guedes, bra-

sileiro(a), empresário, inscrito(a) no CPF/MF sob o
nº 084.053.854-52.
As partes acima identificadas assinam o presente ter-
mo de adesão à ata e registro de preço, nos moldes
que se seguem:

II. DO OBJETO:

2.1. Constitui objeto do presente termo de adesão
da Prefeitura Municipal de Macaíba, Através da
Secretaria Municipal de Educação - CNPJ/MF
sob o nº 06.083.041/0001-75, a Ata de Registro de
Preços Nº 035/2020, oriunda do Processo Licitatório
Pregão Presencial de Nº 014/2020, promovido pela
Prefeitura Municipal de Ceará Mirim/RN.

2.2. A Ata de Registro de Preços tem como finali-
dade a ADESÃO AO REGISTRO DE PREÇOS
OBJETIVANDO A CONTRATAÇÃO DE SER-
VIÇOS ESPECIALIZADOS NO TRANSPOR-
TE DE ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO PARA ATENDER DEMANDA JUNTA
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, ANO LETIVO 2021, NESTE MUNICÍPIO
DE MACAÍBA-RN.

III. DOS QUANTITATIVOS:

3.1. O preço, a quantidade e as especificações dos
serviços registrados neste termo, encontram-se indi-
cados na tabela abaixo:

ANO I – N° 0711 - Macaíba - RN, quinta-feira, 15 de abril de 20212

 NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO

IV. DOS DIREITOS E OBRIGAÇÕES:

4.1. Todos os direitos e obrigações das partes estão
devidamente insertos na Ata de Registro de Preços
nº 035/2020 e Pregão Presencial Nº 014/2020.

V. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:

5.1. O presente termo tem como fundamentação o
art.15, da Lei nº. 8.666/93, o artigo 22 do Decreto
7.892/2013 e Ata de Registro de Preços nº. 035/2020,
referente ao Pregão Presencial Nº 035/2020.

VI. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

6.1. As despesas para fazer face ao presente termo
correrão da forma a seguir:

Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de
Educação.
Projeto/Atividade: 2.030 – Manut. Das Demais
Atividades do Ensino Fundamental.
2.105 – Man. Ativ. Prog. Nac. Apoio ao Transp. Esc.
(PNATE)
- Fund. e/ou Prog. Est. Transp. Esc. (PE-
TERN)

Elemento de Despesa: 3.3.90.39 – Outros Serviços
de Terceiros – Pessoa Jurídica.

VII. DA VIGÊNCIA DO PRESENTE TERMO:

7.1. O presente termo de adesão a Ata de Registro de
Preços vigorará até a data de 04/09/2021, contados a
partir de sua assinatura.

VIII. DO FORO

8.1. As partes elegem o Foro da Comarca de Macaí-
ba/RN, para dirimir quaisquer questões controversas
que vierem a surgir provenientes do presente docu-
mento.

Macaíba/RN, 15 de Abril de 2021.

Maria José Paiva Soares
Secretária Municipal de Educação

Prefeitura Municipal de Macaíba/RN
Órgão Aderente

Paulo Ricardo Marques Guedes
Representante Legal

Empresa Fornecedora: P G CONSTRUÇÕES E

SERVIÇOS EIRELI - EPP
CNPJ nº 21.052.876/0001-51

EXTRATO DO RESULTADO DE JULGA-
MENTO DE IMPUGNAÇÃO

INTERESSADA: Empresa F. D. COMÉRCIO DE
ALIMENTOS LTDA -EPP, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 70.026.240/0001-40

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2021
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍ-
DICA AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMEN-
TÍCIOS PERECÍVEIS E NÃO PERECÍVEIS
DESTINADOS A ATENDER TODOS OS ÓR-
GÃOS QUE SE FAZ PARTE, E QUE É DE RES-
PONSABILIDADE DA ADMINISTRAÇÃO
MUNICIPAL, NO PERÍODO DE UM ANO,
COM REGISTRO DE PREÇOS.

As argumentações despendidas pela impugnante fo-
ram analisadas pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio,
sendo constatada não haver necessidade de retifica-
ção no Edital do Processo Licitatório em questão,
especificamente o subitem 7.1.3, objeto da impug-
nação. Assim, INDEFERIDO o pedido de Impug-
nação interposto pela empresa F. D. COMÉRCIO
DE ALIMENTOS LTDA -EPP, inscrita no CNPJ/
MF sob o nº 70.026.240/0001-40. Aviso, ainda, que
a resposta ao pedido de impugnação em sua integra
encontra-se a disposição no endereço eletrônico:
https://www.portaldecompraspublicas.com.br,  bem
como no site do município https://macaiba.rn.gov.
br/licitacoes.
Dessa forma, mantenho em sua plenitude, todos os
termos do edital, e por consequência, a abertura do
certame na data de 22 de Abril de 2021, às 09 horas,
conforme disposto no Aviso de Sessão de Abertura
do Processo Licitatório em epígrafe. As dúvidas e/
ou esclarecimentos poderão ser sanados através do
email: pregoespmm21@gmail.com.
Macaíba, 15 de Abril de 2021
José Maria de Brito Bezerra
Pregoeiro Oficial

...................................................................................

EXTRATO DE DISPENSA E CONTRATO

Processo de Despesa nº 916/2021.
Processo de Dispensa de Licitação nº 36/2021.
Número do contrato: 015/2021.
Objeto: Locação de imóvel destinado a abrigar as

instalações da distribuição da Merenda Escolar e
Depósito da Secretaria Municipal de Educação.
Locatário: Secretaria Municipal de Educação.
Locador: Edward Alves de Araújo.
CPF: 108.380.074-49.
Valor Mensal da Contratação: R$ 4.250,00 (quatro
mil duzentos e cinquenta reais);
Valor Global da Contratação: R$ 51.000,00 (cin-
quenta e um mil reais);
Base Legal: artigo 24, inciso X da Lei nº 8.666/93.
Unidade Orçamentária: 002.006 – Secretaria Muni-
cipal de Educação, Ação: 2037 – Manutenção das
Atividades da Secretaria Municipal de Educação,
Recursos Orçamentários: 3.3.90.36 – Outros Servi-
ços de Terceiros – Pessoa Física – Fonte: 1110000
– Receitas de Impostos e de Transferência de Im-
postos – Educação.
Data de assinatura da Ratificação: 12 de abril de
2021
Data da assinatura do Contrato: 12 de abril de 2021
Vigência: O prazo de vigência do contrato será de 12
meses, data de início: 12/04/2021 e data de encerra-
mento: 11/04/2022.
Assina a Ratificação e Contrato: Maria José Paiva
Soares – Secretária Municipal de Educação.

* REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018)

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba.
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável:
Sergio Silva do Nascimento

Edição, Diagramação e Distribuição:
ASSECOM - Assessoria de Comunicação de Macaíba

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

PODER LEGISLATIVO

Denilson Costa Gadelha
 Presidente
Maria do Socorro de Araújo Carvalho
 Vice-Presidente
Marijara Luz Ribeiro Chaves
 1° Secretária
José Aroldo da Silva Costa
 2º Secretário
Aluízio Silvio Soares
Ana Catarina Silva Borges Derio
Erika Patrícia Emídio da Silva
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jailson Alves de Brito
Jefferson Stanley da Silva
João Maria de Medeiros
José da Cunha Bezerra Macedo
Luiz Gonzaga Soares
Ricardo Francisco da Silva
Rita de Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara Cível da Comarca de
Macaíba/RN
Dra. Luíza Cavalcante Passos Frye
Peixoto
Secretaria 3271-3253

2ª Vara da Família da Comarca de
Macaíba/RN
Dr. Rivaldo Pereira Neto
Secretaria 3271-3797

Vara Criminal
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

Juizado Especial Cívil e Criminal
Dra. Lilian Rejane da Silva
Secretaria 3271-5076

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Iveluska Alves X. da Costa Lemos
3271-6841

2ª Promotoria
Dra. Gerliana Maria Silva Araújo Rocha

3ª Promotoria
Dra. Rachel Medeiros Germano

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais

EXTRATOS